
ROMANIA . 
JUDETUL GORJ  
COMUNA TURBUREA  
PRIMARIA  

DISPOZITIA 
NR.154/09.12.2025 

Privind convocarea consiliului local  in sedinta ordinară, în data de 
17.12.2025 

Primarul comunei Turburea , judetul Gorj ; 
 

Avand in vedere : 

- Prevederile   art.133 alin 1 ,art 134 alin 1,2, 3 ,4 , art.135 , art.136 alin.10  ,art.137 din 
Ordonanta de Urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrative ,cu 
modificările și completările ulterioare  

- Hotărârea Consiliului Local nr.54/19.11.2024 privind  aprobarea Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al comunei Turburea 

- Ordinul Prefectului nr. 535/24.10.2024 privind constatarea condiițiilor legale de constituire 
a Consiliului Local Turburea , Județul Gorj. 

- în temeiul  art.196, alin.1, lit.b. din Ordonanta de Urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul administrativ 

DISPUN  
 

    Art.1 Se convoacă Consiliul Local Turburea la ședința ordinară, în data de  17.12.2025 
ce se va desfășura prin mijloace electronice,grup Watshapp iar voturile se vor exprima 
până la ora 10.00. 
    Art.2 Proiectul ordinii de zi cu indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost 
transmise spre avizare proiectele de hotărâre este prezentat în Anexa , care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție  
                (2) Proiectele de hotărâre înscrise în Anexa prevăzută la alin(1) , îndeplinesc 
condițiile prevăzute la art.136 alin(8) din Codul Administrativ  
                 (3) Materialele de ședință pot fi consultate la sediul Primăriei Comunei 
Turburea , la secretarul general al comunei sau pot fi transmise electronic prin email 
potrivit opțiunii consilierilor locali 
                  (4) Membrii Consiliului Local al comunei Turburea sunt invitați să formuleze și 
să depună amendamente asupra proiectului de hotărâre până la data de 17.12.2025 , ora 
08.30 
    Art.3 (1)Impotriva  prezentei dispozitii se poate depune ,in termen de 30 de zile de la 
comunicare,plangere prealabila la primarul localitatii Turburea  
(2) Persoana nemultumita  de raspunsul  primit la cererea prealabila ,adresata 
primarului Comunei Turburea ,poate ataca prezenta dispozitie la Tribunalul Gorj ,in 
conditiile Legii Contenciosului Administrativ  nr.544/2004,cu modificarile si 
completarile ulterioare.                      
     Art.4 Prezenta dispoziţie se va comunica  membrilor consilieri, se va aduce la 
cunoștință publică prin afișare   si Instituţiei Prefectului Judetului Gorj 
. 
 
 
                         Primar,                                                                 Contrasemnează , 
                       Birca  Ion                                                                  secretar general,  
              Dragu Ioana  



 
                                                                                  Anexă la dispoziția nr.154/09.12.2025 

ORDINEA DE ZI  
a ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Turburea  

din data de 17.12.2025 , 
 
 

1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local. 
2.Proiect de hotărâre   privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pe anul 2026 
3. Proiect de hotărâre privind respingerea propunerilor referitoare la delimitarea 
spațială a zonelor de protecție strictă de pe raza comunei Turburea  în cadrul proiectului 
„Identificarea zonelor potențiale de non intervenție/protecție strictă în habitate 
naturale terestre și marine în vederea punerii în aplicare a strategiilor europene privind 
continuarea biodiversității pentru perioada 2021-2030 
 
Inițiator : dl Bîrcă Ion – Primarul Comunei Turburea 
 
        Spre avizare comisiilor de specialitate : 
Comisia juridica si de  disciplina , apararea ordinii si linistii publice , a drepturilor 

cetatenilor, pc.1-3 

Comisia pentru activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului şi turism , pc.1-3  

Comisia  invatamant, sanatate si familie, activitati  social-culturale, culte, protectie copii, 

munca si protectie sociala, pc.1-3 

 

 

 

 

 

Primar,  
Bîrcă Ion 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta invitație a fost comunicată prin mijloace electronice tuturor consilierilor locali 

și a fost afișată împreună cu dispoziția și convocatorul la sediul Primăriei Comunei 

Turburea și pe pagina de internet a instituției  

 



 

 

 

 

 

 


